Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Протокол № 13

заседания диссертационного совета 21.1. 065.01 (Д 208.092.01) по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
созданного на базе ФГБУ «СПб НИИ фтизиопульмонологии» Минздрава России

от 14. 10.2021 г.

Повестка дня

О приеме к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук, выполненную Остроумовой Юлией Сергеевной на тему «Сравнительная оценка
критериев прогнозирования течения вторичного перитонита и абдоминального сепсиса»
по научной специальности 3.1.9. - хирургия (медицинские науки).

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человек.
Присутствовали на заседании 15 человек.

Присутствовали: д.м.н., профессор Яблонский Петр Казимирович (председатель
совета), д.м.н., профессор Елькин Алексей Владимирович (заместитель председателя
совета), , д.м.н., профессор Виноградова Татьяна Ивановна (ученый секретарь совета),
д.м.н., профессор Акопов Андрей Леонидович; д.м.н., профессор Ариэль Борис
Михайлович, д.м.н. Арчакова Людмила Ивановна, д.м.н. Вишневский Аркадий
Анатольевич, д.м.н., профессор Кащенко Виктор Анатольевич, д.м.н. Кондакова Марина
Николаевна, д.м.н., профессор Мушкин Александр Юрьевич, д.м.н., профессор Павлова
Мария Васильевна, д.м.н. Пантелеев Александр Михайлович, д.м.н., профессор
Сердобинцев Михаил Сергеевич, д.м.н., профессор Соколович Евгений Георгиевич, д.м.н.,
профессор Шляпников Сергей Алексеевич.

Слушали: Сообщение председателя экспертной комиссии диссертационного совета д.м.н.,
профессора Кащенко В.А. по диссертации Остроумовой Юлии Сергеевны на тему
«Сравнительная оценка критериев прогнозирования течения вторичного перитонита и
абдоминального сепсиса» по научной специальности 3.1.9. - хирургия (медицинские
науки) на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Экспертная комиссия, созданная решением диссертационного совета 21.1. 065.01
(Д 208.092.01) на заседании совета от 07.10.2021 г. (протокол № 9), в составе:
председателя - д.м.н., профессора Кащенко В.А. (член совета по специальности 3.1.9. -
хирургия) и членов комиссии - д. м. н., профессора Сердобинцева М.С. (член совета по
специальности 3.1.9. - хирургия); д. м. н., Вишневского А.А. (член совета по
специальности 3.1.9. - хирургия), провела предварительную экспертизу и проверку
диссертации Остроумовой Юлии Сергеевны.

Работа выполнена в государственном бюджетном учреждении «Санкт-
Петербургский Научно-исследовательский институт скорой помощи имени
И.И.Джанелидзе» Комитета по здравоохранению Правительства Санкт-Петербурга.
Научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор Шляпников Сергей

1

Алексеевич, руководитель отдела хирургических инфекций государственного бюджетного
учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи
им. И.И. Джанелидзе» Комитета по здравоохранению Правительства Санкт-Петербурга.

Экспертная комиссия установила:
представленная диссертация соответствует специальности 3.1.9 - хирургия и

отрасли науки (медицинские), по которой диссертационному совету предоставлено право
проведения защит диссертаций;

результаты, выводы, практические рекомендации, полученные автором
диссертации, достаточно полно отражены в 12 публикациях, в том числе в 4 -  в
рецензируемых научных изданиях, включенных в «Перечень рецензируемых научных
изданий», рекомендованный ВАК при Минобрнауки России для опубликования основных
результатов диссертации, из них 2 работы опубликованы в издании, реферируемом
международной информационной базой данных Scopus и 1 работа в издании,
реферируемом международной информационной базой данных Web of Science;

текст диссертации, представленный соискателем к предварительному
рассмотрению, соответствует тексту диссертации, размещенному в сети "Интернет" на
сайте ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России и на сайте ВАК при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации;

в диссертации и автореферате не выявлены некорректные заимствования, текст
диссертации является оригинальным;

полученные автором результаты имеют большое теоретическое и практическое
значение, вносят существенный вклад в развитие медицинской науки.

Постановили:
1. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук, выполненную Остроумовой Юлией Сергеевной, на тему «Сравнительная оценка
критериев прогнозирования течения вторичного перитонита и абдоминального сепсиса»,
по научной специальности 3.1.9. - хирургия (медицинские науки).

2. Назначить официальными оппонентами:
- Хачатрян Нварду Николаевну, доктора медицинских наук, профессор кафедры
хиругических болезней и клинической ангиологии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования Московский
государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова"
Министрства здравоохранения Российской Федерации;

- Левчик Евгения Юрьевича, доктора медицинских наук, руководителя Свердловского
областного центра по лечению хирургической инфекции Государственного автономного
учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной
клинический психоневрологический госпиталь для ветеранов войн»

Письменное согласие официальных оппонентов получено.

3. Назначить ведущей организацией федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

Письменное согласие получено.

2

4. Назначить дату защиты диссертации на 23 декабря 2021 года.

5. Утвердить дополнительный список адресатов для рассылки автореферата.

6. Разрешить размещение автореферата и объявления о защите на сайте ВАК при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации и официальном сайте
ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт
фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

7. Разрешить печатание автореферата на правах рукописи в 100 экз.

8. Поручить комиссии диссертационного совета в составе д.м.н., профессора Кащенко
В.А., д.м.н., профессора Сердобинцева М.С. и д.м.н. Вишневского А.А. подготовить
проект заключения диссертационного совета по диссертации Остроумовой Ю.С.

Решение диссертационного совета принято единогласно («за» - 15, «против» -
нет; воздержавшихся - нет).

Председатель
диссертационного совета 2
доктор медицинских

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор медицинских наук, Т.И. Виноградова

П.К. Яблонский

3